
Sexta-feira 

1 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 457 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................ 14 

CONSELHO SUPERIOR ............................................................................................................................ 15 

ÓRGÃOS AUXILIARES.............................................................................................................................. 21 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 21 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

1 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 457 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 353, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

Altera a Resolução DPG nº 151/2023 que designa 
membros/as e servidores/as para comporem o 
Comitê Gestor que institui a Política de Prevenção 
e Enfrentamento do Racismo no âmbito da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
legais, especificamente o art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o artigo 3º, inciso VI da Resolução Conjunta DPG/NUCIDH nº 
001/2022, que prevê a composição do Comitê Gestor; 
 
CONSIDERANDO o contido no protocolo administrativo nº 20.589.690-2; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Altera a redação do artigo 1º, VI da Resolução DPG nº 151/2023 que passará a 
contar com a seguinte redação: 
 

VI- Representante do Núcleo da Cidadania e Direitos Humanos – 
NUCIDH: Defensor Público Antonio Vitor Barbosa de Almeida. 

 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

Extrato 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 051/2023 
 

Objeto: Contratação de serviços de empresa especializada na prestação de serviços 
de agente de integração de estágios para execução das etapas de recrutamento, 
seleção, contratação, gerenciamento e desligamento dos estagiários da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 
Data da sessão: 15/12/2023. 
Horário de abertura das propostas: 13:00 horas. 
Horário de início da disputa: 13:30 horas. 
Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID: 1030164). 
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br e www.licitacoes-e.com.br. 

 
 

about:blank


Sexta-feira 

1 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 457 

 

 

 
Página | 3  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 097/2023 

 
Protocolo: 21.369.269-0                                                  Pregão Eletrônico n° 018/2022 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e FAGUNDEZ 
DISTRIBUIÇÃO LTDA. 
Objeto: Aquisição de monitores. 
Vigência: O prazo de vigência da contratação será de 36 (trinta e seis) meses, excluído 

o dia do termo final, contados a partir da data da emissão do “Recebimento Definitivo” 

dos equipamentos, prorrogável na forma do artigo 103 inciso II, da Lei Estadual n° 

15.608/2007. 

Valor do Contrato: R$ 134.830,08 (cento e trinta e quatro mil, oitocentos e trinta reais e 
oito centavos). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009/95/4.4 – Fundo da Defensoria Pública / 
Recursos de Outras Fontes / Investimentos. Fonte de Recursos: 250 – Diretamente 
Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 4.4.90.52.35 – Equipamentos de 
Processamento de Dados.  
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

Extrato 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 050/2023 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada na manutenção preventiva, corretiva, 
atendimento a chamados de emergência, fornecimento e instalação de componentes e 
peças originais dos fabricantes, para 02 (dois) elevadores, um instalado na Sede de 
Atendimento Central e outro instalado no imóvel anexo a Sede Administrativa da 
Defensoria Pública do Paraná (DPE/PR). 
Data da sessão: 14/12/2023. 
Horário de abertura das propostas: 14:00 horas. 
Horário de início da disputa: 15:00 horas. 
Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID: 1030056). 
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br e www.licitacoes-e.com.br. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

about:blank


Sexta-feira 

1 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 457 

 

 

 
Página | 4  

  

Extrato 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 043/2023 

PROCESSO Nº 21.351.465-2  

PREGÃO ELETRÔNICO 041/2023 

PROCESSO Nº 20.295.855-9. 

 

Objeto: Lote único (aquisição de bomba trifásica para as sedes da Defensoria Pública 

do Estado do Paraná) 

Beneficiária:  GERATEK - EDINEIDE DE F. VASQUES BRITO COM E SERV - ME  

(CNPJ:  31.261.184/0001-77 ). 

Valor registrado: R$ 55.484,94 (cinquenta e cinco mil e quatrocentos e oitenta e quatro 

reais e noventa e quatro centavos ) 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 

Data da assinatura: 28/11/2023 

Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar 

Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto Estadual nº 2.391/08. 

 

Curitiba, 30 de novembro de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 342/2023 
 

Prorroga Licença Maternidade à 
Servidora Pública do Estado do Paraná. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o artigo n° 97, da Lei Estadual nº 20.857/2021, 
considerando o protocolo 21.407.943-7, 
 
PRORROGA 
 
Art. 1º. Licença maternidade de Servidora Pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

KATLIN NAYARA BIANCO 
MONTEIRO 

ANALISTA 108331780 10 04/05/2024 a 13/05/2024 

 
Curitiba,30 de novembro de 2023. 

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



Sexta-feira 

1 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 457 

 

 

 
Página | 5  

  

RESOLUÇÃO DPG Nº 354, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

Exoneração a pedido de Defensor Público 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 18, inciso XIX, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  
CONSIDERANDO o contido no Protocolo nº 21.392.972-0,  
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, com efeitos a partir de 01 de dezembro de 2023, CASSIO 
ANTONIO CALDART, ocupante do cargo de Defensor Público Substituto. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 355, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

Nomeia aprovada no IV Concurso para a Carreira 
de Defensor Público do Estado do Paraná 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 18, inciso XIX, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  
 
CONSIDERANDO a determinação constante do art. 98 do Ato das Disposições 
Constitucionais Transitórias da Constituição Federal, segundo o qual “o número de 
defensores públicos na unidade jurisdicional será proporcional à efetiva demanda pelo 
serviço da Defensoria Pública e à respectiva população”; 
 
CONSIDERANDO a urgência e o interesse público presentes na ampliação da 
assistência jurídica integral e gratuita no Estado do Paraná; 
 
CONSIDERANDO o procedimento administrativo nº 19.782.720-3, que trata da 
nomeação dos/as aprovados/as no IV Concurso Público para a Carreira de Defensor 
Público da Defensoria Pública do Estado do Paraná, reunindo a documentação 
pertinente;  
 
CONSIDERANDO o artigo 84 da Lei Complementar Estadual 136, de 2011, e a alteração 
promovida pela Lei Complementar Estadual nº 212, de 2018, a partir da qual os atos de 
nomeação para provimento dos cargos da carreira de Defensor Público do Estado e dos 
cargos do Quadro de Pessoal da Defensoria Pública do Estado do Paraná de categoria 
inicial passaram a ser de competência privativa do Defensor Público-Geral do Estado; 
 
CONSIDERANDO a exoneração a pedido do defensor público Cássio Antônio Caldart, 
conforme Resolução DPG nº 354/2023 – Protocolo nº 21.392.972-0,  



Sexta-feira 

1 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 457 

 

 

 
Página | 6  

  

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Nomear, segundo a ordem de classificação, a candidata GABRIELA VIZEL 
GOMES, aprovada dentro do número de vagas e apta em todas as etapas do IV 
Concurso para a Carreira de Defensor Público do Estado do Paraná. 
 
Art. 2º. Convocar a aprovada para posse na data de 04 de dezembro de 2023, conforme 
edital de convocação e de chamamento de documentos a ser publicado em separado. 
 
Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 357, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

Exoneração de cargo de provimento em comissão 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo nº 21.354.724-0; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, com efeitos a partir de 04 de dezembro de 2023, FLÁVIA 
BEATRIZ GUILHERME ESCORSIN, ocupante do Cargo em Comissão 04-C, função 
Assessora de Órgão de Execução, da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

 RESOLUÇÃO DPG Nº 358, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

Publica a lista de antiguidade dos(as) 
membros(as) 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 18, XXIV, e nos termos do disposto no artigo 
102, §3º, todos da Lei Complementar Estadual nº. 136, de 19 de maio de 2011,  
 
CONSIDERANDO o trânsito em julgado da ADI 7318/PR em 19 de setembro de 2023. 
 



Sexta-feira 

1 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 457 

 

 

 
Página | 7  

  

CONSIDERANDO a Deliberação CSDP nº 018, de 13 de julho de 2023, 
 
CONSIDERANDO a Resolução nº 317 de 19 de outubro de 2023, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Publicar a lista anual de antiguidade dos(as) membros(as) da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná, conforme listagem do Anexo I, de acordo com os critérios de 
desempate previstos no artigo 102, §1º, da Lei Complementar Estadual nº. 136, de 19 
de maio de 2011.  
 
Art. 2º. As reclamações contra a lista deverão ser apresentadas no prazo de 30 (trinta) 
dias da respectiva publicação, cabendo ao Conselho Superior da Defensoria Pública do 
Estado o seu julgamento, nos termos do artigo 102, §4º, da Lei Complementar Estadual 
nº. 136, de 19 de maio de 2011 e Deliberação CSDP nº 018/2023. 
 
Art. 3º. Esta resolução entra em vigor no momento de sua publicação. 
 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
Tabela com 147 linhas e 10 colunas 

ANEXO I - DATA REFERÊNCIA 29/11/2023 

Ordem Defensor Público Categoria 

Tempo na 
Categoria 

Tempo na Carreira Idade 

Anos Meses Dias Anos Meses Dias D.N. 

1 
MARIA GORETTI 
BASILIO 

E 3 11 0 48 7 27 20/04/1958 

2 
JOSIANE FRUET 
BETTINI LUPION 

E 3 11 0 40 5 24 01/09/1956 

3 
YARA FLORES LOPES 
STROPPA 

E 3 11 0 40 5 10 26/07/1960 

4 
GILSON ROGERIO 
DUARTE DE OLIVEIRA 

E 3 11 0 10 1 3 20/01/1977 

5 
ELISABETE 
APARECIDA ARRUDA 
SILVA 

E 3 11 0 10 1 3 07/06/1977 

6 
EDUARDO PIAO 
ORTIZ ABRAAO 

E 3 11 0 10 1 3 29/06/1977 

7 
RAPHAEL 
GIANTURCO 

E 3 11 0 10 1 3 10/04/1979 

8 ALEX LEBEIS PIRES E 3 11 0 10 1 3 13/01/1981 

9 
EVANDRO ROCHA 
SATIRO 

E 3 11 0 10 1 3 30/08/1981 



Sexta-feira 

1 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 457 

 

 

 
Página | 8  

  

10 

GUILHERME MONIZ 
BARRETO DE 
ARAGAO DAQUER 
FILHO 

E 3 11 0 10 1 3 21/11/1981 

11 
CAMILLE VIEIRA DA 
COSTA 

E 3 11 0 10 1 3 29/04/1982 

12 
ANDREZA LIMA DE 
MENEZES 

E 3 11 0 10 1 3 01/12/1982 

13 
ANNA CARLA DA 
COSTA MIGUEL 
ALVES MARQUES 

E 3 11 0 10 1 3 02/12/1982 

14 
MARCELO LUCENA 
DINIZ 

E 3 11 0 10 1 3 15/04/1983 

15 
ERICK LE PALAZZI 
FERREIRA 

E 3 11 0 10 1 3 18/07/1983 

16 RENATA TSUKADA E 3 11 0 10 1 3 11/04/1984 

17 
RICARDO MILBRATH 
PADOIM 

E 3 11 0 10 1 3 08/06/1984 

18 
ANDRE RIBEIRO 
GIAMBERARDINO 

E 3 11 0 10 1 3 22/06/1984 

19 
ANA PAULA COSTA 
GAMERO SALEM 

E 3 11 0 10 1 3 31/07/1984 

20 
NATALIA 
MARCONDES 
STEPHANE 

E 3 11 0 10 1 3 09/08/1984 

21 
HENRIQUE DE 
ALMEIDA FREIRE 
GONCALVES 

E 3 11 0 10 1 3 19/09/1984 

22 
RICARDO MENEZES 
DA SILVA 

E 3 11 0 10 1 3 08/11/1984 

23 
RODOLPHO MUSSEL 
DE MACEDO 

E 3 11 0 10 1 3 11/12/1984 

24 
HENRIQUE CAMARGO 
CARDOSO 

E 3 11 0 10 1 3 21/01/1985 

25 
CARLOS AUGUSTO 
SILVA MOREIRA LIMA 

E 3 11 0 10 1 3 21/01/1985 

26 
FERNANDO REDEDE 
RODRIGUES 

E 3 11 0 10 1 3 24/01/1985 

27 
THAISA OLIVEIRA 
DOS SANTOS 

E 3 11 0 10 1 3 09/03/1985 

28 
NEWTON PEREIRA 
PORTES JUNIOR 

E 3 11 0 10 1 3 08/10/1985 

29 
MONIA REGINA 
DAMIAO SERAFIM 

E 3 11 0 10 1 3 09/10/1985 

30 
CLAUDIA DA CRUZ 
SIMAS DE REZENDE 

E 3 11 0 10 1 3 02/12/1985 

31 
FLAVIA PALAZZI 
FERREIRA 

E 3 11 0 10 1 3 07/12/1985 



Sexta-feira 

1 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 457 

 

 

 
Página | 9  

  

32 
LAURO GONDIM 
GUIMARAES 

E 3 11 0 10 1 3 09/12/1985 

33 
FABIOLA PARREIRA 
CAMELO 

E 3 11 0 10 1 3 27/12/1985 

34 
FLORA VAZ CARDOSO 
PINHEIRO 

E 3 11 0 10 1 3 25/01/1986 

35 

FRANCISCO 
MARCELO FREITAS 
PIMENTEL RAMOS 
FILHO 

E 3 11 0 10 1 3 28/02/1986 

36 
PATRICIA 
RODRIGUES MENDES 

E 3 11 0 10 1 3 16/04/1986 

37 
DEZIDERIO MACHADO 
LIMA 

E 3 11 0 10 1 3 01/06/1986 

38 
ANTONIO VITOR 
BARBOSA DE 
ALMEIDA 

E 3 11 0 10 1 3 14/06/1986 

39 
PAULO CINQUETTI 
NETO 

E 3 11 0 10 1 3 17/07/1986 

40 
LUIS GUSTAVO 
FAGUNDES PURGATO 

E 3 11 0 10 1 3 22/08/1986 

41 
MARGARETH ALVES 
SANTOS 

E 3 11 0 10 1 3 05/12/1986 

42 
CINTHIA AZEVEDO 
SANTOS PECHER 

E 3 11 0 10 1 3 03/02/1987 

43 
MATHEUS 
CAVALCANTI 
MUNHOZ 

E 3 11 0 10 1 3 10/02/1987 

44 
LEONIO ARAUJO DOS 
SANTOS JUNIOR 

E 3 11 0 10 1 3 09/04/1987 

45 
MAURICIO FARIA 
JUNIOR 

E 3 11 0 10 1 3 02/08/1987 

46 
FRANCINE FANEZE 
BORSATO AMORESE 

E 3 11 0 10 1 3 23/08/1987 

47 
MARTINA REINIGER 
OLIVERO 

E 3 11 0 10 1 3 03/09/1987 

48 
BRUNO DE ALMEIDA 
PASSADORE 

E 3 11 0 10 1 3 23/12/1987 

49 
NIZE LACERDA 
ARAUJO BANDEIRA 
KOWALSKI 

E 3 11 0 10 1 3 05/01/1988 

50 
MARIANA MARTINS 
NUNES 

E 3 11 0 10 1 3 10/01/1988 

51 
NICHOLAS MOURA E 
SILVA 

E 3 11 0 10 1 3 27/05/1988 

52 
WISLEY RODRIGO 
DOS SANTOS 

E 3 11 0 10 1 3 04/08/1988 

53 
LIVIA MARTINS 
SALOMAO BRODBECK 
E SILVA 

E 3 11 0 10 1 3 30/08/1988 



Sexta-feira 

1 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 457 

 

 

 
Página | 10  

  

54 
RENAN THOME DE 
SOUZA VESTINA 

E 3 11 0 10 1 3 20/09/1988 

55 
ADRIANA TEODORO 
SHINMI 

E 3 11 0 10 1 3 16/04/1989 

56 
LUCAS DE CASTRO 
CAMPOS 

E 3 11 0 10 0 26 23/05/1986 

57 JULIANO MAROLD E 3 11 0 10 0 19 31/01/1986 

58 
PAULA GREIN DEL 
SANTORO RASKIN 

E 3 11 0 9 5 25 23/02/1987 

59 
ANA LUIZA NICOLI 
GRACIANO 

E 3 11 0 8 2 7 04/11/1981 

60 
OLENKA LINS E SILVA 
MARTINS ROCHA 

E 0 2 3 7 7 27 15/04/1978 

61 
ELIANA TAVARES 
PAES LOPES 

E 0 2 3 7 7 27 30/04/1980 

62 
TIAGO BERTAO DE 
MORAES 

E 0 2 3 7 7 27 08/09/1982 

63 
JENIFFER BELTRAMIN 
SCHEFFER 

E 0 2 3 7 7 27 17/05/1983 

64 
RENATA MIRANDA 
DUARTE 

E 0 2 3 7 7 27 07/10/1983 

65 
JULIO CESAR 
DUAILIBE SALEM 
FILHO 

E 0 2 3 7 7 27 10/11/1984 

66 
RAFAEL DE MATOS 
SOUTO 

E 0 2 3 7 7 27 19/11/1984 

67 
ANA CAROLINE 
TEIXEIRA 

E 0 2 3 7 7 27 25/01/1985 

68 
LEONARDO ALVITE 
CANELLA 

E 0 2 3 7 7 27 03/06/1985 

69 
THIAGO MAGALHAES 
MACHADO 

E 0 2 3 7 7 27 02/01/1986 

70 
THATIANE BARBIERI 
CHIAPETTI 

E 0 2 3 7 7 27 31/07/1986 

71 
SAMYLLA DE 
OLIVEIRA JULIAO 

E 0 2 3 7 7 27 17/11/1986 

72 MAISA DIAS PIMENTA E 0 2 3 7 7 27 21/02/1987 

73 
VITOR EDUARDO 
TAVARES DE 
OLIVEIRA 

E 0 2 3 7 7 27 17/03/1987 

74 
PIETRA CAROLINA 
PREVIATE 

E 0 2 3 7 7 27 14/07/1987 

75 
LUIZA NORTHFLEET 
PRZYBYLSKI 

E 0 2 3 7 7 27 19/07/1987 

76 

ANA CAROLINA 
OLIVEIRA 
LANZILLOTTA DE 
MORAES 

E 0 2 3 7 7 27 26/04/1988 



Sexta-feira 

1 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 457 

 

 

 
Página | 11  

  

77 
AMANDA ZANARELLI 
MERIGHE 

E 0 2 3 7 7 27 06/05/1988 

78 
DANIEL ALVES 
PEREIRA 

E 0 2 3 7 7 27 18/10/1988 

79 
MARIANA GONZAGA 
AMORIM 

E 0 2 3 7 7 27 05/12/1988 

80 
LUCIANA TRAMUJAS 
AZEVEDO BUENO 

E 0 2 3 7 7 27 28/01/1989 

81 
GABRIELA LOPES 
PINTO 

E 0 2 3 7 7 27 29/11/1989 

82 
BRUNO MULLER 
SILVA 

E 0 2 3 7 7 27 03/06/1990 

83 MARIELA REIS BUENO 2 1 7 29 4 11 21 01/03/1983 

84 
JOAO VICTOR 
ROZATTI LONGHI 

2 1 7 29 4 11 21 03/07/1985 

85 
VINICIUS SANTOS DE 
SANTANA 

2 1 7 29 4 11 21 25/10/1986 

86 
LEONARDO DE 
AGUIAR SILVEIRA 

2 1 7 29 4 11 21 02/07/1987 

87 
CAROLINE NOGUEIRA 
TEIXEIRA DE 
MENEZES 

2 1 7 29 4 11 21 30/01/1990 

88 
ANA LUISA IMOLENI 
MIOLA 

2 1 7 29 4 11 19 27/12/1990 

89 
ANNA CAROLINA 
CARNEIRO LEAO 
DUARTE 

2 1 1 4 4 8 18 18/09/1990 

90 
AMANDA LOUISE 
RIBEIRO DA LUZ 

2 1 1 4 4 7 9 06/07/1990 

91 
RENATO MARTINS DE 
ALBUQUERQUE 

2 1 1 4 4 5 21 20/08/1975 

92 
ALINE VALERIO 
BASTOS 

2 1 1 4 4 5 21 10/02/1987 

93 LUANA NEVES ALVES 2 1 1 4 4 3 5 11/07/1986 

94 
TERENA FIGUEREDO 
NERY 

2 1 1 4 4 3 5 23/08/1988 

95 
CAUE BOUZON 
MACHADO FREIRE 
RIBEIRO 

2 1 1 4 4 2 15 05/05/1989 

96 
PEDRO HENRIQUE 
PIRO MARTINS 

2 1 1 4 4 2 15 16/08/1989 

97 
TALES MILETTI 
DUTERVIL CURY 

2 1 1 4 4 2 15 26/10/1991 

98 

ANDREA DA GAMA E 
SILVA VOLPE 
MOREIRA DE 
MORAES 

2 1 1 4 4 2 8 27/04/1987 



Sexta-feira 

1 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 457 

 

 

 
Página | 12  

  

99 
TALITA DEVOS 
FALEIROS 

2 0 10 4 4 0 26 23/04/1986 

100 
DANIELLE PEREIRA 
DOS SANTOS MAIA 

2 0 10 4 4 0 26 01/05/1988 

101 
CAMILA RAITE 
BARAZAL TEIXEIRA 

2 0 10 4 4 0 26 26/08/1989 

102 
THEREZA RAYANA 
KLAUCK CAMPOS 
CHAGAS 

2 0 10 4 4 0 26 15/01/1991 

103 
RAFAEL MIRANDA 
SANTOS 

2 0 10 4 3 11 14 08/11/1992 

104 
RICARDO SANTI 
FISCHER 

S 0 10 7 0 10 7 31/08/1987 

105 
BEATRIZ DA SILVA 
GIUBLIN DEMETERCO 

S 0 10 7 0 10 7 01/06/1988 

106 
MARCELA 
FERNANDES PEREIRA 

S 0 10 7 0 10 7 27/01/1989 

107 
RAISA BAKKER DE 
MOURA 

S 0 10 7 0 10 7 20/10/1989 

108 
DAVID ALEXANDRE 
DE SANTANA 
BEZERRA 

S 0 10 7 0 10 7 07/03/1990 

109 
ELEONORA 
LAURINDO DE SOUZA 
NETTO 

S 0 10 7 0 10 7 17/05/1990 

110 
PAULA VOLACO 
GONZALEZ 

S 0 10 7 0 10 7 04/08/1990 

111 ANDRE FERREIRA S 0 10 7 0 10 7 05/12/1990 

112 
AMANDA OLIARI 
MELOTTO 

S 0 10 7 0 10 7 30/12/1990 

113 NATALIA CIPRESSO S 0 10 7 0 10 7 24/05/1991 

114 
HELENA GRASSI 
FONTANA 

S 0 10 7 0 10 7 13/08/1991 

115 
MARIA LUIZA LOPEZ 
VALVERDE 

S 0 10 7 0 10 7 04/10/1992 

116 INGRID LIMA VIEIRA S 0 10 7 0 10 7 15/03/1993 

117 
GUSTAVO HENRIQUE 
GONCALVES DE 
ALMEIDA FILHO 

S 0 10 7 0 10 7 06/04/1993 

118 
RICARDO ALVES DE 
GOES 

S 0 10 7 0 10 7 13/04/1993 

119 
BEATRIZ VALE 
TRAVESSA 

S 0 10 7 0 10 7 15/04/1993 

120 
LUCIANO ROBERTO 
GULART CABRAL 
JUNIOR 

S 0 10 7 0 10 7 03/05/1993 

121 
FERNANDO PEREZ DA 
CUNHA LIMA 

S 0 10 7 0 10 7 24/05/1993 



Sexta-feira 

1 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 457 

 

 

 
Página | 13  

  

122 
ANA MARIA COUTO 
GONTIJO 

S 0 10 7 0 10 7 25/06/1993 

123 RAÍSSA DIAS ZAIA S 0 10 7 0 10 7 02/07/1993 

124 
GABRIELA GEBRAN 
SCHIRMER 

S 0 10 7 0 10 7 04/07/1993 

125 
GUILHERME DE 
SOUSA REBELO 

S 0 10 7 0 10 7 17/09/1993 

126 
ALANA DOS SANTOS 
TELES 

S 0 10 7 0 10 7 13/01/1994 

127 
THAIS RODRIGUES 
DE LIMA PEREIRA 

S 0 10 7 0 10 7 20/02/1994 

128 
MARISA FONSECA 
BARBOSA 

S 0 10 7 0 10 7 19/03/1994 

129 CAINAN ANJOS MEIRA S 0 10 7 0 10 7 29/09/1994 

130 
MATHEUS LOBO 
MARINHO NOLETO 

S 0 10 7 0 10 7 12/12/1994 

131 
PEDRO BRUZZI 
RIBEIRO CARDOSO 

S 0 10 7 0 10 7 20/04/1995 

132 
SAYMON DE OLIVEIRA 
FERREIRA 

S 0 10 7 0 10 7 02/05/1995 

133 
MARIA LUIZA 
FURBINO DE NOVAES 
GOMES 

S 0 10 7 0 10 7 16/05/1995 

134 
JULIA ARPINI 
LIEVORE 

S 0 10 7 0 10 7 15/07/1995 

135 
VINICIUS DE 
GODEIRO MARQUES 

S 0 10 7 0 10 7 04/09/1995 

136 
HELENA LEONARDI 
DE FRANCESCHI 

S 0 10 7 0 10 7 02/10/1995 

137 
GUILHERME TONIN 
DO NASCIMENTO 

S 0 10 7 0 10 7 24/10/1995 

138 
FABIANO AUGUSTO 
MALAGHINI 

S 0 10 7 0 10 7 15/01/1996 

139 
JEANE GAZARO 
MARTELLO 

S 0 10 7 0 10 7 20/03/1996 

140 
GABRIEL ANTONIO 
SCHMITT ROQUE 

S 0 10 7 0 10 7 14/08/1997 

141 GABRIELA RUZZENE S 0 10 7 0 10 7 09/09/1997 

142 
ANA CAROLINA DE 
ARAUJO MESQUITA 

S 0 6 21 0 6 21 26/01/1993 

143 
MATHEUS PAULO DE 
ANDRADE 

S 0 6 21 0 6 21 18/06/1995 

144 
LETICIA MACIEL 
EMERENCIANO 

S 0 6 21 0 6 21 22/03/1997 

 
 



Sexta-feira 

1 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 457 

 

 

 
Página | 14  

  

EDITAL DE CHAMAMENTO – 
Edital DPG 057/2023 

 
A DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, CONVOCA a aprovada no IV concurso público  para a carreira de 
Defensor/a e dá outras providências. 
 
Art. 1º. Fica convocada a nomeada do IV concurso para tomar posse, conforme 
Resolução DPG nº 355/2023. 
 
Parágrafo único. A convocada por este edital deverá comparecer na Rua Mateus 
Leme, nº 1908, 3º andar, Curitiba/PR no dia 04 de dezembro de 2023 às 16h30. 
 
Art. 2º.  O objetivo deste Edital de Chamamento é convocar a candidata nomeada para 
a apresentação da documentação admissional até o dia 04 de dezembro de 2023, às 
15h30. 
 
Art. 3º. A convocada por este edital poderá comparecer na Sede Administrativa da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná, no endereço Rua Mateus Leme, nº 1908, 
térreo, Curitiba/PR, para apresentar os documentos para admissão. 
 
Parágrafo único. É possível o envio dos documentos através do e-mail 
cadastro@defensoria.pr.def.br, para conferência prévia. Entretanto, a entrega dos 
documentos deverá ser realizada presencialmente na Sede Administrativa da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 
Art. 4º. Deverão ser apresentados os documentos originais, acompanhados de cópias 
simples (não são necessárias cópias autenticadas). 
 
Art. 5º. A Relação de documentos está disponível no site da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná, no link: 
https://www.defensoriapublica.pr.def.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/
2022-12/documentos_admissionais_-_defensores-as.pdf 
 

Curitiba, data de inserção no sistema. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 104, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

Designa extraordinariamente o defensor público 
Luciano Roberto Gulart Cabral Júnior. 

 

http://cadastro@defensoria.pr.def.br
https://www.defensoriapublica.pr.def.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2022-12/documentos_admissionais_-_defensores-as.pdf
https://www.defensoriapublica.pr.def.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2022-12/documentos_admissionais_-_defensores-as.pdf


Sexta-feira 

1 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 457 

 

 

 
Página | 15  

  

O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 2°, VIII, da Resolução DPG nº 041/2023. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar extraordinariamente o defensor público LUCIANO ROBERTO 
GULART CABRAL JÚNIOR, sem prejuízo de suas atribuições originárias, para realizar 
ajuizamento de ação perante a Vara da Infância e Juventude da Comarca de Quedas do 
Iguaçu/PR em nome do adolescente L.D.S.G.  
 
Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua edição.  
 

BRUNO MÜLLER SILVA 
Segundo Subdefensor Público-Geral 

 

CONSELHO SUPERIOR 
 

CONVOCAÇÃO PARA A 9ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2023 
 
A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 10, IV, e 29 da Deliberação CSDP nº 027/2014 
(Regimento Interno do Conselho Superior);  
 
CONSIDERANDO o deliberado na 9ª Reunião Ordinária de 2023 e a anuência da maioria 
dos/as Conselheiros/as Titulares quanto à realização da reunião extraordinária; 
 

CONVOCA 
 

Os/as membros/as do Conselho Superior para a 9ª Reunião Extraordinária de 2023, 
pública e presencial com transmissão online se houver viabilidade técnica, a ser 
realizada no dia 14 de dezembro de 2023, com início às 09h00min, na sala do 
Conselho Superior, 3º andar, da Defensoria Pública do Estado do Paraná, situada na 
Rua Mateus Leme, 1908 - Centro Cívico, para deliberação da seguinte pauta: 
 

Tabela com 3 linhas e 3 colunas 

PROTOCOLO ASSUNTO RELATORIA 

- Aprovação ata da 9ª Reunião Ordinária Presidência/ 
Assessoria 

- Apresentação de relatório do GT do CSDP para 
aplicação dos efeitos da Lei Estadual 21.581, de 
2023 

Presidência 

 
Link da Reunião: https://us02web.zoom.us/j/86320223355  

https://us02web.zoom.us/j/86320223355


Sexta-feira 

1 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 457 

 

 

 
Página | 16  

  

 
Curitiba, data da inserção no sistema. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO   
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Paraná  
 
 

EDITAL 003, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - COMISSÃO ELEITORAL - 
ELEIÇÕES PARA FORMAÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ– BIÊNIO 2024-2026 
 

Divulga a lista de membros/as ativos/as, incluindo 
os/as afastados/as, e email para a divulgação da 
campanha das candidaturas para a eleição dos/as 
membros/as do CSDP (2024-2026). 

 
A COMISSÃO ELEITORAL PARA A FORMAÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – BIÊNIO 2024-2026, no exercício 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Conselho Superior da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná, conforme Deliberação CSDP nº. 08/2015 e Edital DPG nº 
051/2023; 
 
CONSIDERANDO o início do período de campanha eleitoral em 28 de novembro de 
2023; 
CONSIDERANDO o contido no e-protocolo nº 21.309.267-7,   
 
RESOLVE 
 
Art. 1°. Divulgar a lista nominal com todos/as os/as membros/as ativos na Defensoria 
Pública do Estado do Paraná, inclusive os/as afastados/as, no anexo I. 
 
Art. 2°. Divulgar o e-mail “lista-defensores@defensoria.pr.def.br”, endereço eletrônico 
que deve ser utilizado para a campanha nos termos do art. 18 do Edital 01/2023. 
 
Art. 3°. Conforme comunicado via email no Protocolo nº 21.309.267-7, o candidato Vitor 
Eduardo Tavares de Oliveira retirou a sua candidatura. 
 
Art. 4°. Publique-se no site da instituição em seção própria e no Diário Eletrônico da 
Defensoria Pública do Paraná, cf. art. 7º da Deliberação CSDP nº 008/2015. 
 
Curitiba, datado digitalmente. 
 

BRUNO MÜLLER SILVA 
Presidente da Comissão Eleitoral 

 
 

mailto:lista-defensores@defensoria.pr.def.br


Sexta-feira 

1 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 457 

 

 

 
Página | 17  

  

ANEXO I 
 

      Tabela com 146 linhas e 1 coluna 

MEMBROS ATIVOS DPE-PR - 29/11/2023 

ADRIANA TEODORO SHINMI  

ALANA DOS SANTOS TELES  

ALEX LEBEIS PIRES  

ALINE VALERIO BASTOS  

AMANDA LOUISE RIBEIRO DA LUZ  

AMANDA OLIARI MELOTTO  

AMANDA ZANARELLI MERIGHE  

ANA CAROLINA DE ARAUJO MESQUITA  

ANA CAROLINA OLIVEIRA LANZILLOTTA DE MORAES  

ANA CAROLINE TEIXEIRA  

ANA LUISA IMOLENI MIOLA  

ANA LUIZA NICOLI GRACIANO  

ANA MARIA COUTO GONTIJO  

ANA PAULA COSTA GAMERO SALEM  

ANDRE FERREIRA 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO  

ANDREA DA GAMA E SILVA VOLPE MOREIRA DE MORAES 

ANDREZA LIMA DE MENEZES 

ANNA CARLA DA COSTA MIGUEL ALVES MARQUES  

ANNA CAROLINA CARNEIRO LEAO DUARTE  

ANTONIO VITOR BARBOSA DE ALMEIDA  

BEATRIZ DA SILVA GIUBLIN DEMETERCO 

BEATRIZ VALE TRAVESSA  

BRUNO DE ALMEIDA PASSADORE  

BRUNO MULLER SILVA  

CAINAN ANJOS MEIRA  

CAMILA RAITE BARAZAL TEIXEIRA 

CAMILLE VIEIRA DA COSTA  

CARLOS AUGUSTO SILVA MOREIRA LIMA  

CAROLINE NOGUEIRA TEIXEIRA DE MENEZES  

CASSIO ANTONIO CALDART  

CAUE BOUZON MACHADO FREIRE RIBEIRO  

CINTHIA AZEVEDO SANTOS PECHER  

CLAUDIA DA CRUZ SIMAS DE REZENDE  

DANIEL ALVES PEREIRA 

DANIELLE PEREIRA DOS SANTOS MAIA  

DAVID ALEXANDRE DE SANTANA BEZERRA  

DEZIDERIO MACHADO LIMA  



Sexta-feira 

1 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 457 

 

 

 
Página | 18  

  

EDUARDO PIAO ORTIZ ABRAAO  

ELEONORA LAURINDO DE SOUZA NETTO  

ELIANA TAVARES PAES LOPES  

ELISABETE APARECIDA ARRUDA SILVA  

ERICK LE PALAZZI FERREIRA  

EVANDRO ROCHA SATIRO  

FABIANO AUGUSTO MALAGHINI  

FABIOLA PARREIRA CAMELO  

FERNANDO PEREZ DA CUNHA LIMA  

FERNANDO REDEDE RODRIGUES  

FLAVIA PALAZZI FERREIRA  

FLORA VAZ CARDOSO PINHEIRO  

FRANCINE FANEZE BORSATO AMORESE 

FRANCISCO MARCELO FREITAS PIMENTEL RAMOS FILHO 

GABRIEL ANTONIO SCHMITT ROQUE  

GABRIELA GEBRAN SCHIRMER  

GABRIELA LOPES PINTO 

GABRIELA RUZZENE 

GILSON ROGERIO DUARTE DE OLIVEIRA  

GUILHERME DE SOUSA REBELO  

GUILHERME MONIZ BARRETO DE ARAGAO DAQUER FILHO 

GUILHERME TONIN DO NASCIMENTO  

GUSTAVO HENRIQUE GONCALVES DE ALMEIDA FILHO  

HELENA GRASSI FONTANA  

HELENA LEONARDI DE FRANCESCHI  

HENRIQUE CAMARGO CARDOSO  

HENRIQUE DE ALMEIDA FREIRE GONCALVES  

INGRID LIMA VIEIRA  

JEANE GAZARO MARTELLO  

JENIFFER BELTRAMIN SCHEFFER  

JOAO VICTOR ROZATTI LONGHI  

JOSIANE FRUET BETTINI LUPION  

JULIA ARPINI LIEVORE  

JULIANO MAROLD  

JULIO CESAR DUAILIBE SALEM FILHO 

LAURO GONDIM GUIMARAES  

LEONARDO ALVITE CANELLA  

LEONARDO DE AGUIAR SILVEIRA  

LEONIO ARAUJO DOS SANTOS JUNIOR  

LETICIA MACIEL EMERENCIANO  

LIVIA MARTINS SALOMAO BRODBECK E SILVA 



Sexta-feira 

1 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 457 

 

 

 
Página | 19  

  

LUANA NEVES ALVES 

LUCAS DE CASTRO CAMPOS  

LUCIANA TRAMUJAS AZEVEDO BUENO  

LUCIANO ROBERTO GULART CABRAL JUNIOR  

LUIS GUSTAVO FAGUNDES PURGATO  

LUIZA NORTHFLEET PRZYBYLSKI  

MAISA DIAS PIMENTA  

MARCELA FERNANDES PEREIRA  

MARCELO LUCENA DINIZ  

MARGARETH ALVES SANTOS  

MARIA GORETTI BASILIO  

MARIA LUIZA FURBINO DE NOVAES GOMES 

MARIA LUIZA LOPEZ VALVERDE  

MARIANA GONZAGA AMORIM  

MARIANA MARTINS NUNES  

MARIELA REIS BUENO 

MARISA FONSECA BARBOSA  

MARTINA REINIGER OLIVERO 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ  

MATHEUS LOBO MARINHO NOLETO 

MATHEUS PAULO DE ANDRADE  

MAURICIO FARIA JUNIOR  

MONIA REGINA DAMIAO SERAFIM 

NATALIA CIPRESSO  

NATALIA MARCONDES STEPHANE  

NEWTON PEREIRA PORTES JUNIOR  

NICHOLAS MOURA E SILVA  

NIZE LACERDA ARAUJO BANDEIRA KOWALSKI  

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA  

PATRICIA RODRIGUES MENDES  

PAULA GREIN DEL SANTORO RASKIN 

PAULA VOLACO GONZALEZ  

PAULO CINQUETTI NETO  

PEDRO BRUZZI RIBEIRO CARDOSO  

PEDRO HENRIQUE PIRO MARTINS  

PIETRA CAROLINA PREVIATE  

RAFAEL DE MATOS SOUTO 

RAFAEL MIRANDA SANTOS 

RAISA BAKKER DE MOURA  

RAÍSSA DIAS ZAIA  

RAPHAEL GIANTURCO  



Sexta-feira 

1 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 457 

 

 

 
Página | 20  

  

RENAN THOME DE SOUZA VESTINA  

RENATA MIRANDA DUARTE  

RENATA TSUKADA  

RENATO MARTINS DE ALBUQUERQUE  

RICARDO ALVES DE GOES  

RICARDO MENEZES DA SILVA  

RICARDO MILBRATH PADOIM  

RICARDO SANTI FISCHER  

RODOLPHO MUSSEL DE MACEDO  

SAMYLLA DE OLIVEIRA JULIAO  

SAYMON DE OLIVEIRA FERREIRA  

TALES MILETTI DUTERVIL CURY  

TALITA DEVOS FALEIROS 

TERENA FIGUEREDO NERY 

THAIS RODRIGUES DE LIMA PEREIRA  

THAISA OLIVEIRA DOS SANTOS  

THATIANE BARBIERI CHIAPETTI  

THEREZA RAYANA KLAUCK CAMPOS CHAGAS 

THIAGO MAGALHAES MACHADO  

TIAGO BERTAO DE MORAES  

VINÍCIUS DE GODEIRO MARQUES 

VINICIUS SANTOS DE SANTANA  

VITOR EDUARDO TAVARES DE OLIVEIRA  

WISLEY RODRIGO DOS SANTOS  

YARA FLORES LOPES STROPPA 

 
 

DELIBERAÇÃO CSDP Nº 042, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

Altera a Deliberação CSDP nº 020/2022 - Dispõe 
sobre a regulamentação da licença-prêmio dos/as 
membros/as e servidores/as no âmbito da 
Defensoria Pública do Paraná 

 
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, com o poder normativo que lhe foi conferido pelo art. 
102 da Lei Complementar Federal 80, de 12 de janeiro de 1994, com as alterações da 
Lei Complementar Federal 132, de 7 de outubro de 2009, bem como pelo art. 27 da Lei 
Complementar Estadual 136, de 19 de maio de 2011, com as alterações da Lei 
Complementar Estadual 142, de 23 de janeiro de 2012, 
 
CONSIDERANDO que é prática comum os membros/as, antes de darem entrada ao 
pedido de aposentadoria, solicitarem o gozo do saldo de férias e licença prêmio;  



Sexta-feira 

1 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 457 

 

 

 
Página | 21  

  

 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo n° 21.003.625-3;  
 
CONSIDERANDO o deliberado na 9ª Reunião Ordinária de 2023,  
 

DELIBERA 
 

Art. 1º. O artigo 6º, §1º, da Deliberação CSDP nº 020/2022 passa a vigorar com a 
seguinte redação: 
 

Art. 6º. (…) §1º. O intervalo entre dois períodos fracionados de licença ou um período de licença 
e outro de férias não poderá ser inferior a três dias úteis, salvo nos casos de afastamentos de 
membros/as que aguardam a concessão da aposentadoria e nos casos de soma de períodos 
imediatamente subsequentes à licença-maternidade e paternidade.  
 

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 093/2023/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso das atribuições 
conferidas pela Resolução 119/2018: 
 
1. Designa os servidores que atuarão como fiscal e suplente, conforme a necessidade, 
para o contrato abaixo relacionado: 

 
Tabela com 7 colunas e 2 linhas 

FISCAL DO 
CONTRATO 

RG SUPLENTE RG N° 
CONTRATO 

CONTRATADA OBJETO 

Marcos 
Garanhão de 
Paula 
 

6.606.549-9 Solange 
Pereira 
Bitencourt 
 

12.402.239-8 095/2023 Guder Comércio 
de Bebidas Ltda. 

Fornecimento de água 
mineral em galão de 
20L (sob demanda) 
para a Sede da 
Defensoria Pública do 
Estado Paraná em 
Foz do Iguaçu 

 
Curitiba, 30 de novembro de 2023. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA SEDE UMUARAMA/UMU/DPP Nº 32/2023 



Sexta-feira 

1 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 457 

 

 

 
Página | 22  

  

 
Suspende as férias de Clodoaldo Porto Filho, 
servidor da Defensoria Pública Do Estado Do 
Paraná. 
 

O Coordenador Cauê Bonzon Machado Freire Ribeiro, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 
136/2011 e no § 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias do Psicólogo, Clodoaldo Porto Filho, marcadas para o período 
de 01/12/2023 a 15/12/2023, referentes ao período aquisitivo de 01/01/2023 a 
31/12/2023, pelo motivo de atividades profissionais que o mesmo irá realizar no período 
esperado de férias. 
 
Umuarama, 29 de novembro de 2023. 
 

CAUÊ BONZON MACHADO FREIRE RIBEIRO 
Coordenador da Sede de Umuarama 

 
 

PORTARIA LON Nº 26/2023/DPPR. 
 

Apresenta escala do plantão durante o período de 
Recesso  Judiciário 2023-2024 dos servidores(as) 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná em 
Londrina. 

 
A DEFENSORA PÚBLICA COORDENADORA DE SEDE, no uso de suas atribuições 
legais e institucionais que lhes são conferidas pela Resolução DPG nº 353, de 14 de 
dezembro de 2022. 
Considerando o contido na Resolução DPG Nº 229/2021, que regula o expediente da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná durante os períodos de recesso do Poder 
Judiciário compreendidos entre os meses de dezembro e janeiro. 
 
DETERMINO: 
 
Art. 1º.  A  Escala do Plantão do Recesso Judiciário 2023-2024 dos(as) servidores(as) 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná em Londrina. 

 
Tabela com 35 linhas e 3 colunas 

PLANTÃO RECESSO JUDICIÁRIO- 2023/2024- SERVIDORES SEDE LONDRINA 

DATA CARGO NOME 

20/12/2023 

ASSESSORA JURÍDICA 
PRESENCIAL Ana Luiza Chiari Braga 

Juscilene Galdino da Silva 



Sexta-feira 

1 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 457 

 

 

 
Página | 23  

  

EQUIPE TÉCNICA 
PRESENCIAL Luciane Albano Capela de Oliveira 

ASSESSORA JURÍDICA 
REMOTO Isabela Adhara Caniato 

21/12/2023 

ASSESSORA JURÍDICA 
PRESENCIAL Ana Luiza Chiari Braga 

EQUIPE TÉCNICA 
PRESENCIAL Nara Damião Dos Santos Lucena 

ASSESSORA JURÍDICA 
REMOTO Isabela Adhara Caniato 

22/12/2023 

ASSESSORA JURÍDICA 
PRESENCIAL Branca Garbelini Frossard 

EQUIPE TÉCNICA 
PRESENCIAL Nara Damião Dos Santos Lucena 

ASSESSORA JURÍDICA 
REMOTO Viviane Santos de Freitas 

26/12/2023 

ASSESSORA JURÍDICA 
PRESENCIAL Branca Garbelini Frossard 

EQUIPE TÉCNICA 
PRESENCIAL Kemeli Rodrigues Pivetta 

ASSESSORA JURÍDICA 
REMOTO Viviane Santos de Freitas 

27/12/2023 

ASSESSORA JURÍDICA 
PRESENCIAL Tábata de Oliveira Polimeni 

EQUIPE TÉCNICA 
PRESENCIAL Fernanda Loprete Cury 

EQUIPE TÉCNICA 
REMOTO Erica Regina do Carmo Gardim 

28/12/2023 

ASSESSORA JURÍDICA 
PRESENCIAL Bruna Francisconi 

EQUIPE TÉCNICA 
PRESENCIAL Fernanda Loprete Cury 

EQUIPE TÉCNICA 
REMOTO Erica Regina do Carmo Gardim 

29/12/2023 

ASSESSORA JURÍDICA 
PRESENCIAL Bianca Cal Tavares Sitta 

EQUIPE TÉCNICA 
PRESENCIAL Fábio Eiji Sato 

02/01/2024 

ASSESSORA JURÍDICA 
PRESENCIAL Flávia Yuri Yamazaki 

EQUIPE TÉCNICA 
PRESENCIAL Ailson Batista dos Santos Junior 

ASSESSORA JURÍDICA 
REMOTO Isabela Quero Veloso 



Sexta-feira 

1 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 457 

 

 

 
Página | 24  

  

03/01/2024 

ASSESSORA JURÍDICA 
PRESENCIAL Flávia Yuri Yamazki 

EQUIPE TÉCNICA 
PRESENCIAL Ailson Batista dos Santos Junior 

ASSESSORA JURÍDICA 
REMOTO Isabela Quero Veloso 

04/01/2024 

ASSESSORA JURÍDICA 
PRESENCIAL Bianca Cal Tavares Sitta 

EQUIPE TÉCNICA 
PRESENCIAL Alysha Carolyna Rocha de Oliveira 

ASSESSORA JURÍDICA 
REMOTO Lisleine de Freitas Guadanhini 

05/01/2024 

ASSESSORA JURÍDICA 
PRESENCIAL Bianca Cal Tavares Sitta 

EQUIPE TÉCNICA 
PRESENCIAL Alysha Carolyna Rocha de Oliveira 

ASSESSORA JURÍDICA 
REMOTO Lisleine de Freitas Guadanhini 

 
Art; 3º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina, 16 de novembro de 2023 

 
GABRIELA LOPES PINTO 

Defensora Pública – Coordenadora 
 
 

 PORTARIA º 31/2023/COORDENAÇÃO UMUARAMA 
 

ESTABELECE A ESCALA DE PLANTÃO DA 12ª 
REGIONAL 

 
Art. 1º - A Escala de plantão da 12ª Regional da Defensoria Pública do Estado do Paraná 
fica estabelecida para funcionar com os seguintes profissionais, nos determinados dias 
e nos seguintes contatos: 

 
- Defensora Amanda Oliari Melotto e Assessora Gabriela Gonçalves Mendes de Freitas 
- 20/12/2023 a 22/12/2023 – amanda.melotto@defensoria.pr.def.br – Telefone: (44) 
98823-0140 
 
- Defensor Matheus Andrade e Assessora Vanessa Aita - 26/12/2023 a 29/12/2023 - 
matheusp.andrade@defensoria.pr.def.br - Telefone: (44)  99129-4447; 

 
- Defensor Pedro Bruzzi Ribeiro Cardoso e Assessora Rafaela Martins. - 02/01/2023 a 
05/01/2023 - pedro.cardoso@defensoria.pr.def.br - Telefone (44) 98823-0874 

mailto:amanda.melotto@defensoria.pr.def.br
mailto:matheusp.andrade@defensoria.pr.def.br
mailto:pedro.cardoso@defensoria.pr.def.br


Sexta-feira 

1 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 457 

 

 

 
Página | 25  

  

 
Art. 2º - A presente portaria deverá ser publicada no site da Defensoria Pública do Estado 
do Paraná, atentando-se ao disposto no art. 3º, da Resolução DPG nº 102/2022; e pelo 
Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná. – DED, atentando-se ao 
disposto no art. 1º, da Resolução DPG nº 200/2023. 
 
Art. 3º - Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 
Umuarama, 28 de novembro de 2023 

 
CAUÊ BOUZON MACHADO FREIRE RIBEIRO 

Defensor Público 
Coordenador da 12ª Regional 

 
 

 

 
 
 
 


